
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

 
            DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06/02/2023 

 

 

 

 

 
 

  OGGETTO 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
M6C2 1.1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero - Digitalizzazione –  
Acquisto Server ID2480 – CIG A0295C6DAA   e Licenze Software ID2383 –A0296839A3. 
CUP  G78I22000220006 - M6C2.1 - INV.1.1 ICT Sanità 

 

Struttura Proponente S.C. Area Gestione del Patrimonio 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste 31.726,12 € + 168.808,11 € 

Conto Economico n. 010.110.00055  

Descrizione conto economico Macchine Elettroniche per ufficio 

Bilancio  Budget 528 – PNRR ICT Sanità  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 167 del 12/03/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato dall'Italia, 

definitivamente approvato dalla Commissione Europea nel giugno 2021 e dal 

Consiglio Economia e Finanza (Ecofin) nel Luglio 2021, quale strumento strategico di 

rilancio e sviluppo economico, che prevede progetti di investimenti ed un ampio 

programma di riforme che si sviluppano su tre assi strategici condivisi a livello europeo 

(digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale), allo scopo di 

riparare ai danni economici e sociali della crisi pandemica, contribuire a risolvere le 

debolezze strutturali dell'economia italiana, e avviare un percorso di transizione 

ecologica ed ambientale; 

• all'interno del PNRR è prevista la Missione 6, denominata “Salute” caratterizzata da 

linee di azione volte a rafforzare e rendere più sinergica la risposta sanitaria territoriale 

e ospedaliera; 

• la Missione 6 ha l’obiettivo di affrontare in maniera sinergica gli aspetti critici del 

Sistema Sanitario Nazionale (SSN), allineando i servizi ai bisogni di cura dei pazienti 

in ogni area del Paese, migliorando le dotazioni infrastrutturali e tecnologiche, 

promuovendo la ricerca e l'innovazione e sviluppando competenze tecnico-

professionale, digitale e manageriali del personale; 

• la Missione 6 ha, altresì, come obiettivo lo sviluppo e l’innovazione della Sanità 

Pubblica, valorizzando gli investimenti nel sistema salute in termini di risorse umane, 

digitali, strutturali, strumentali e tecnologici. La componente si articola in due aree di 

intervento: 

➢ Componente 1 (C1): "Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina 

per l'assistenza sanitaria territoriale", affidata al coordinamento del Ministero 

della Salute per il tramite dell’Agenas, volta a rafforzare e migliorare la qualità 

delle prestazioni erogate sul territorio mediante il potenziamento e la 

realizzazione di specifiche strutture denominate Case di Comunità, Ospedali 

di Comunità e Centrali operative dove erogare i servizi di base e di assistenza 

intermedia; 

➢ Componente 2 (C2): “Innovazione, ricerca e digitalizzazione del Servizio 

Sanitario Nazionale”, affidata al coordinamento diretto del Ministero della 

Salute, le cui misure consentiranno il rinnovamento e l’ammodernamento delle 

strutture tecnologiche e digitali esistenti e una migliore capacità di erogazione 

e monitoraggio dei LEA (Livelli Essenziali di Assistenza) attraverso più efficaci 

sistemi informativi; 

 

Considerato che: 

• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 93 del 12/04/2022 e successiva 

modifica giusta DCS n. 323 del 19.07.2022 sono stati nominati i RUP per le procedure 

di cui al finanziamento PNRR per l’Ammodernamento del parco tecnologico e digitale 

ospedaliero; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

• in data 31 maggio 2022 è stato sottoscritto il CIS tra la Regione Puglia e il Ministero 

della Salute, autorizzato con deliberazione di Giunta regionale 763/2022 e che, 

conseguentemente, sono state delegate le singole attività ai soggetti attuatori esterni, 

ossia alle Aziende sanitarie del SSR; 

• con nota prot. n. 15628 del 29.07.2022 questo Policlinico ha trasmesso il Contratto 

Istituzionale di Sviluppo sottoscritto dal Commissario Straordinario in qualità di 

Legale Rappresentante con il quale si è provveduto ad accettare la delega conferita e 

dichiarare altresì di ben conoscere ed accettare i documenti ed atti tutti richiamati dal 

suddetto provvedimento ministeriale, in particolare il Contratto Istituzionale di 

Sviluppo ed il Piano Operativo della Regione Puglia al medesimo allegato, assumendo 

incondizionatamente tutte le responsabilità ai medesimi connesse e dai medesimi 

derivanti; 

• con nota prot. n. 22263 del 02.10.2023 il Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Borrelli, ha 

richiesto al RUP dell’Intervento “Digitalizzazione dei DEA” l’acquisto di Server 

nonché l’acquisto di licenze Software a valere sul finanziamento PNRR e, pertanto, 

facendo ricorso agli accordi quadro presenti su Consip previsti per il suddetto 

finanziamento; 

• il Direttore dell’Area Patrimonio, all’epoca Rup dell’intervento di cui al presente 

provvedimento, ha provveduto ad effettuare i seguenti 2 ordini: 

− Ordine n. 7488725 Convenzione Tecnologie Server 4 - Lotto 4 ID2480, 

− Ordine n. 7487403 Licenze Software VMWare ID2383; 

• a seguito di comunicazione su piattaforma Consip da parte del Fornitore ITALWARE 

S.R.L. Tecnologie Server 4 - Lotto 4 con la quale veniva evidenziata la non ottimale 

configurazione dei server (così come generata dal configuratore automatico) per 

quanto di necessità di questa Azienda, si è provveduto ad annullare l’ordine n. 7488725 

e a procedere a nuova configurazione con l’Ordine n. 7560788; 

• la spesa riveniente per i due ordini è così suddivisa: 

- euro 31.726,12 (incluso IVA) Convenzione Licenze Software Multibrand 5  

                   ordine n. 7487403 CIG A0296839A3, 

- euro 168.808,11 (incluso IVA) Convenzione Tecnologie Server 4 - Lotto 4 

ordine n. 7560788 CIG A0295C6DAA; 

 

Precisato che le predette Convenzioni sono dedicate alle Amministrazioni beneficiarie dei 

fondi PNRR; 

 

Individuato il dott. Giuseppe Piccolo, Responsabile Ufficio SIA, quale responsabile unico del 

procedimento, dando atto che con DDG n. 670 del 30.11.2023 ha sostituito la dott.ssa Maria 

Loreta Notarangelo quale Rup d’intervento, per la fase di esecuzione della fornitura sarà 

affiancato, in qualità di DEC dall’Ing. Borrelli Direttore S.C. Gestione Tecnica; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per la 

parte di rispettiva competenza; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

DELIBERA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dell’adesione alle Convenzioni contrattualizzate da CONSIP 

denominate “Convenzione Tecnologie Server 4 - Lotto 4” e “Convenzione Licenze 

Software Multibrand 5” 
 

2. di quantificare la spesa riveniente dal presente provvedimento in rispettivi: 

−  euro 31.726,12 (Incluso IVA) Convenzione Licenze Software Multibrand 5  

     ordine n. 7487403 CIG A0296839A3 -    CUP G78I22000220006, 

−  euro 168.808,11 (Incluso IVA) Convenzione Tecnologie Server 4 - Lotto 4 

     ordine n. 7560788 CIG A0295C6DAA - CUP G78I22000220006; 
 

3. di dare atto che la fornitura in oggetto verrà finanziata con fondi PNRR ICT Sanità a 

gravare sul conto economico 010.110.00055 – Macchine Elettroniche per ufficio - Budget 

n. 528 PNRR ICT Sanità del bilancio 2024; 

4. di nominare il dott. Giuseppe Piccolo, Responsabile Ufficio SIA, quale responsabile 

unico di progetto, dando atto che, per la fase di esecuzione della fornitura il RUP sarà 

affiancato dall’Ing. Borrelli Direttore S.C. Gestione Tecnica, in qualità di DEC; 

5. di notificare, il presente provvedimento al Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie 

della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche del Dipartimento Promozione della 

Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia; 

6. di notificare, inoltre, il presente provvedimento al Direttore U.O. al Direttore AGRF; 

7. di pubblicare sul sito aziendale secondo legge. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente 

è esecutivo ai sensi di legge. 

 
 Il Dirigente Proponente 

Dott.ssa M. Loreta Notarangelo 
 
 
Il Direttore Sanitario                                                                         Il Direttore Amministrativo  

   dott. Leonardo Miscio                                                                         dott.ssa Elisabetta Esposito 
 

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 

 

 

 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         5 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico Riuniti” di Foggia. 

 

 

 IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 


		2024-01-24T09:34:55+0000
	NOTARANGELO MARIA LORETA


		2024-03-11T13:16:32+0100
	LEONARDO MISCIO


		2024-03-11T15:36:23+0100
	ELISABETTA ESPOSITO


		2024-03-12T10:46:08+0100
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2024-03-12T11:11:21+0100
	MICHELE COCOMAZZI




